

平成28年2月12日

平成27年度第3四半期報告

アフラック(アメリカンファミリー生命保険会社、日本における代表者・社長:山内 裕司)の平成27年度第3四半期(平成27年4月1日～平成27年12月31日)の業績を報告いたします。

業績ハイライト

1. 契約の状況

(1) 新契約

(単位:件、億円)

		平成26年度第3四半期累計期間		平成27年度第3四半期累計期間	
		前年同期比		前年同期比	
件数	個人保険分野	1,159,093	97.1%	1,262,371	108.9%
	うち がん保険	567,809	119.3%	721,111	127.0%
	うち 医療保険	450,256	85.8%	385,420	85.6%
年換算保険料	個人保険分野	700	90.0%	729	104.2%
	うち 第三分野	488	105.1%	560	114.7%

(2) 保有契約

(単位:件、億円)

		平成26年度末	平成27年度第3四半期会計期間末	
			前年度末比	
件数	個人保険分野	23,316,354	23,702,408	101.7%
	うち がん保険	14,729,569	14,919,211	101.3%
	うち 医療保険	5,638,996	5,756,617	102.1%
年換算保険料	個人保険分野	13,611	13,816	101.5%
	うち 第三分野	10,259	10,373	101.1%

※個人保険分野とは「個人保険・個人年金保険の合計」です。また、第三分野とは「医療保障・生前給付保障等」です。

※年換算保険料は特約の保険料を含んでいます。

2. 主要業績の状況

(単位:億円)

		平成26年度第3四半期累計期間		平成27年度第3四半期累計期間	
		前年同期比		前年同期比	
保険料等収入		11,584	92.6%	11,418	98.6%
資産運用収益		2,361	110.3%	2,426	102.7%
保険金等支払金		5,278	104.6%	5,426	102.8%
資産運用費用		107	40.6%	239	223.4%
四半期純利益		1,623	102.8%	1,203	74.1%
基礎利益		2,445	95.1%	1,932	79.0%
		平成26年度末		平成27年度第3四半期会計期間末	
		前年度末比		前年度末比	
総資産		107,428	106.6%	106,742	99.4%
ソルベンシー・マージン比率		898.0%		828.4%	



<目 次>

<平成27年度 第3四半期報告>

1. 主要業績	----- P	1
2. 資産運用の実績(一般勘定)	-----	2
3. 四半期貸借対照表	-----	5
4. 四半期損益計算書	-----	7
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	-----	9
6. ソルベンシー・マージン比率	-----	10
[参考] 実質純資産額	-----	10
7. 特別勘定の状況	----- (該当ありません)	10
8. 保険会社及びその子会社等の状況	----- (該当ありません)	10

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高
(金額)

(単位:億円、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度第3四半期会計期間末	
		前年度末	前年度末比
個人保険	132,893	134,929	101.5
個人年金保険	12,832	12,789	99.7
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

(注)個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の各時点における責任準備金を合計したものです。

(件数)

(単位:千件、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度第3四半期会計期間末	
		前年度末	前年度末比
個人保険	22,981	23,367	101.7
個人年金保険	334	334	100.0
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

新契約高

(金額)

(単位:億円、%)

区 分	平成26年度第3四半期累計期間			平成27年度第3四半期累計期間			
	新契約+転換による純増加			新契約+転換による純増加			
	新契約	転換による純増加		前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	5,588	5,588	—	7,006	125.4	7,006	—
個人年金保険	784	784	—	181	23.1	181	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—

(注)個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

(件数)

(単位:千件、%)

区 分	平成26年度第3四半期累計期間	平成27年度第3四半期累計期間	
		前年同期	前年同期比
個人保険	1,143	1,258	110.1
個人年金保険	16	3	24.2
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

(2) 年換算保険料

(保有契約)

(単位:百万円、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度第3四半期会計期間末	
		前年度末	前年度末比
個人保険	1,290,014	1,308,999	101.5
個人年金保険	71,181	72,691	102.1
合計	1,361,196	1,381,690	101.5
うち医療保障・生前給付保障等	1,025,914	1,037,322	101.1

(新契約)

(単位:百万円、%)

区 分	平成26年度第3四半期累計期間	平成27年度第3四半期累計期間	
		前年同期	前年同期比
個人保険	64,994	71,993	110.8
個人年金保険	5,012	941	18.8
合計	70,007	72,934	104.2
うち医療保障・生前給付保障等	48,845	56,020	114.7

(注)1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成26年度末		平成27年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	20,582	0.2	68,478	0.6
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	28,059	0.3	27,963	0.3
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	9,534,817	88.8	9,413,489	88.2
公社債	4,639,823	43.2	4,635,405	43.4
株式	2,035	0.0	2,037	0.0
外国証券	4,892,958	45.5	4,763,079	44.6
公社債	4,719,157	43.9	4,526,348	42.4
株式等	173,800	1.6	236,731	2.2
その他の証券	—	—	12,967	0.1
貸付金	1,026,738	9.6	953,535	8.9
不動産	13,031	0.1	13,032	0.1
繰延税金資産	—	—	65,568	0.6
その他	127,757	1.2	141,365	1.3
貸倒引当金	△ 8,152	△ 0.1	△ 9,175	△ 0.1
合 計	10,742,835	100.0	10,674,257	100.0
うち外貨建資産	2,688,985	25.0	2,662,157	24.9

(注) 不動産については土地・建物を合計した金額を計上しています。

(2) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	平成26年度第3四半期累計期間	平成27年度第3四半期累計期間
利息及び配当金等収入	214,928	224,943
預貯金利息	2	2
有価証券利息・配当金	182,592	191,195
貸付金利息	31,775	33,240
その他利息配当金	557	504
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	7,767	16,797
国債等債券売却益	83	15,949
株式等売却益	—	—
外国証券売却益	7,684	847
その他	—	—
有価証券償還益	1,257	871
金融派生商品収益	—	—
為替差益	7,863	—
貸倒引当金戻入額	4,101	—
その他運用収益	242	33
合 計	236,161	242,645

(3) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	平成26年度第3四半期累計期間	平成27年度第3四半期累計期間
支払利息	71	57
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	2,669	216
国債等債券売却損	0	4
株式等売却損	—	—
外国証券売却損	2,668	211
その他	—	—
有価証券評価損	3	18,641
国債等債券評価損	—	—
株式等評価損	3	0
外国証券評価損	—	18,641
その他	—	—
有価証券償還損	37	38
金融派生商品費用	7,653	2,503
為替差損	—	1,414
貸倒引当金繰入額	—	1,031
貸付金償却	0	—
その他運用費用	300	77
合 計	10,734	23,981

(4) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成26年度末					平成27年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益		帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益	
				差 益	差 損				差 益	差 損
満期保有目的の債券	4,048,047	4,496,570	448,522	468,442	△ 19,919	3,944,132	4,424,533	480,400	508,125	△ 27,724
責任準備金対応債券	1,756,945	1,902,566	145,620	145,659	△ 39	1,751,927	1,940,365	188,437	188,437	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	3,371,655	3,750,900	379,245	429,321	△ 50,075	3,559,088	3,738,388	179,300	323,019	△ 143,719
公社債	338,629	372,833	34,204	34,206	△ 1	351,330	385,231	33,901	33,901	—
株 式	1,098	1,674	575	583	△ 8	1,098	1,676	578	591	△ 13
外国証券	3,014,521	3,356,678	342,156	392,223	△ 50,066	3,177,429	3,318,716	141,287	284,993	△ 143,705
公社債	2,862,720	3,182,877	320,157	370,223	△ 50,066	2,959,506	3,081,985	122,478	266,184	△ 143,705
株式等	151,801	173,800	21,999	21,999	—	217,922	236,731	18,808	18,808	—
その他の証券	—	—	—	—	—	11,999	12,967	967	967	—
買入金銭債権	17,405	19,713	2,308	2,308	—	17,230	19,796	2,566	2,566	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	9,176,648	10,150,036	973,388	1,043,423	△ 70,034	9,255,147	10,103,287	848,139	1,019,583	△ 171,444
公社債	4,605,618	5,149,401	543,782	543,823	△ 41	4,601,503	5,250,062	648,558	648,558	—
株 式	1,098	1,674	575	583	△ 8	1,098	1,676	578	591	△ 13
外国証券	4,550,801	4,977,431	426,629	496,615	△ 69,985	4,621,792	4,817,172	195,380	366,811	△ 171,430
公社債	4,399,000	4,803,630	404,630	474,616	△ 69,985	4,403,869	4,580,441	176,571	348,002	△ 171,430
株式等	151,801	173,800	21,999	21,999	—	217,922	236,731	18,808	18,808	—
その他の証券	—	—	—	—	—	11,999	12,967	967	967	—
買入金銭債権	19,129	21,529	2,399	2,399	—	18,753	21,407	2,654	2,654	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成26年度末	平成27年度第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他有価証券	360	360
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	360	360
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	360	360

(5) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成26年度末 要約貸借対照表 (平成27年3月31日現在)	平成27年度 第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		20,582	68,478
買入金銭債権		28,059	27,963
有価証券		9,534,817	9,413,489
(うち国債)	(4,423,777)	(4,424,180)
(うち地方債)	(52,206)	(56,612)
(うち社債)	(163,839)	(154,612)
(うち株式)	(2,035)	(2,037)
(うち外国証券)	(4,892,958)	(4,763,079)
貸付金		1,026,738	953,535
保険約款貸付		16,747	18,349
一般貸付		1,009,990	935,185
有形固定資産		13,957	14,451
無形固定資産		10,816	11,693
再保険貸付		9,863	15,059
その他の資産		106,146	113,126
繰延税金資産		—	65,568
貸倒引当金		△ 8,152	△ 9,175
本支店勘定		6	66
資産の部合計		10,742,835	10,674,257

科目	期別	平成26年度末 要約貸借対照表 (平成27年3月31日現在)	平成27年度 第3四半期会計期間末 (平成27年12月31日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
保険契約準備金		9,472,677	9,843,250
支払準備金		110,296	111,393
責任準備金		9,362,081	9,731,581
契約者配当準備金		299	276
代理店借付		12,766	13,193
再保険借付		11,681	16,815
その他の負債		374,372	177,126
債券貸借取引受入担保金		261,144	60,145
未払法人税等		57,942	78,116
リース債務		504	859
資産除去債務		1,671	1,835
その他の負債		53,108	36,169
退職給付引当金		9,350	9,423
価格変動準備金		42,410	45,370
繰延税金負債		1,930	—
本支店勘定		3,412	5,861
負債の部合計		9,928,601	10,111,041
(純資産の部)			
持込資本金		267	267
供託金		200	200
剰余金		543,761	435,086
繰越利益剰余金		543,761	435,086
持込資本金等合計		544,228	435,553
その他有価証券評価差額金		270,004	127,661
評価・換算差額等合計		270,004	127,661
純資産の部合計		814,233	563,215
負債及び純資産の部合計		10,742,835	10,674,257

(貸借対照表の注記)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表計上額は、55,260 百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下の通りです。

当期首現在高	299 百万円
当第3 四半期累計期間契約者配当金支払額	23 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
<hr/>	
当第3 四半期会計期間末現在高	276 百万円

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成26年度 第3四半期累計期間 (平成26年4月 1日から 平成26年12月31日まで)	平成27年度 第3四半期累計期間 (平成27年4月 1日から 平成27年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	1,398,434	1,384,714
保 険 料 等 収 入 (うち 保 険 料)	1,158,478 (1,131,658)	1,141,821 (1,099,210)
資 産 運 用 収 益 (うち利息及び配当金等収入)	236,161 (214,928)	242,645 (224,943)
(うち有価証券売却益)	(7,767)	(16,797)
そ の 他 経 常 収 益 (うち支払備金戻入額)	3,794 (3,518)	246 (-)
経 常 費 用	1,147,672	1,203,538
保 険 金 等 支 払 金 (うち 保 険 金)	527,867 (55,315)	542,699 (54,125)
(うち 年 金)	(10,301)	(13,271)
(うち 給 付 金)	(292,352)	(294,516)
(うち解約返戻金)	(134,618)	(127,309)
(うちその他返戻金)	(2,494)	(2,530)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	357,141	370,597
支 払 備 金 繰 入 額	-	1,097
責 任 準 備 金 繰 入 額	357,141	369,499
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	10,734	23,981
(うち 支 払 利 息)	(71)	(57)
(うち有価証券売却損)	(2,669)	(216)
(うち有価証券評価損)	(3)	(18,641)
(うち金融派生商品費用)	(7,653)	(2,503)
事 業 費 用	231,893	245,601
そ の 他 経 常 費 用	20,034	20,658
経 常 利 益	250,762	181,176
特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	2,851	3,006
固 定 資 産 等 処 分 損	49	46
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	2,802	2,960
税 引 前 四 半 期 純 利 益	247,910	178,169
法 人 税 及 び 住 民 税	87,632	67,741
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,060	△ 9,896
法 人 税 等 合 計	85,572	57,844
四 半 期 純 利 益	162,338	120,325
繰越利益剰余金(当期首残高)	460,851	543,761
本 社 送 金	181,384	229,000
繰越利益剰余金	441,806	435,086

(損益計算書の注記)

1. 当第3四半期累計期間に係る減価償却費は1,385百万円です。
2. 事業費に含まれている本社配賦経費、関係会社への経営管理報酬の合計額は14,076百万円です。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	平成26年度 第3四半期累計期間	平成27年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	244,532	193,219
キャピタル収益	15,630	16,797
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	7,767	16,797
金融派生商品収益	—	—
為替差益	7,863	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	10,325	22,776
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	2,669	216
有価証券評価損	3	18,641
金融派生商品費用	7,653	2,503
為替差損	—	1,414
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	5,305	△ 5,979
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	249,837	187,240
臨時収益	4,277	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	4,277	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	3,353	6,064
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	3,353	4,470
個別貸倒引当金繰入額	—	1,594
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	0	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	924	△ 6,064
経常利益 A+B+C	250,762	181,176

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	平成26年度末	平成27年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,445,518	1,298,100
供託金等	200	200
価格変動準備金	42,410	45,370
危険準備金	84,159	88,629
一般貸倒引当金	4,112	3,550
その他有価証券の評価差額×90%(マイナスの場合100%)	341,320	161,370
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	△ 9,435	△ 9,348
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	470,179	488,203
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	365,028	370,406
控除項目	—	—
その他	147,543	149,719
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	321,932	313,380
保険リスク相当額 R_1	12,663	13,746
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	34,276	36,171
予定利率リスク相当額 R_2	111,803	111,014
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	199,445	191,227
経営管理リスク相当額 R_4	7,163	7,043
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	898.0%	828.4%

(注) 上記は、保険業法施行規則第161条、第162条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

[参考] 実質純資産額

(単位:百万円)

項目	平成26年度末	平成27年度 第3四半期会計期間末
実質純資産額	2,104,929	1,896,546

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。